

	GESTIÓN DE CONTRATACIÓN	F-GC-05
	DOCUMENTACIÓN REQUERIDA PARA CONTRATAR	Versión: 9 2023-03-27

## PERSONAS NATURALES

DOCUMENTO PRESENTADO	SI	N/A
Fotocopia de la cédula de ciudadanía.	✓	
Fotocopia de la matrícula profesional.	✓	
Fotocopia del certificado de inscripción y vigencia de la matrícula profesional expedido por el consejo u órgano de la profesión correspondiente.	✓	
Fotocopia del Registro Único Tributario (RUT) expedido por la DIAN.	✓	
Certificado de antecedentes fiscales expedido por la Contraloría General de la República, con una vigencia de expedición no superior a tres meses. ( <a href="http://www.contraloriagen.gov.co">www.contraloriagen.gov.co</a> ) ó ( <a href="http://200.93.128.205/web">http://200.93.128.205/web</a> )	✓	
Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduría General de la Nación, con una vigencia de expedición no superior a tres meses. ( <a href="http://www.procuraduria.gov.co">http://www.procuraduria.gov.co</a> )	✓	
Certificado de antecedentes judiciales. ( <a href="http://www.policia.gov.co">www.policia.gov.co</a> )	✓	
Afiliación y pago al Sistema General de Seguridad Social (como independiente).	✓	
Registro único de proponentes vigente, expedido por la Cámara de Comercio cuando se trate de procesos de cuantía superior a 280 SMLMV		
"Compromiso Anticorrupción" acorde al modelo propuesto por EMPOCALDAS S.A. E.S.P.	✓	
Cotización o propuesta.	✓	
Verificación en el registro nacional de medidas correctiva ( <a href="https://srvpsi.policia.gov.co/PSC/frm_cnp_consulta.aspx">https://srvpsi.policia.gov.co/PSC/frm_cnp_consulta.aspx</a> )	✓	
"Acta de confidencialidad y aceptación políticas de seguridad y privacidad de la información" acorde al modelo entregado por EMPOCALDAS S.A E.S.P.	✓	
Experiencia requerida en el Estudio de Necesidad de Contratación.	✓	

Fecha de presentación:

29/11/2023

CONTRATISTA:

Luis Eduardo Meneses Acosta.

NOMBRE DE QUIEN VERIFICA:

Juan Camilo A.

FIRMA DE QUIEN VERIFICA:





## PERSONAS JURÍDICAS

DOCUMENTO PRESENTADO	SI	N/A
Certificado de existencia y representación legal vigente expedido por la Cámara de Comercio, con una fecha de expedición no superior a tres meses.		
Matrícula profesional de quien avale la propuesta.		
Fotocopia de la cédula de ciudadanía del representante legal.		
Fotocopia del Registro Único Tributario (RUT) expedido por la DIAN.		
Certificado de antecedentes fiscales de la razón social y su representante legal, expedido por la Contraloría General de la República, con una fecha de expedición no superior a tres meses. ( <a href="http://www.contraloriagen.gov.co">www.contraloriagen.gov.co</a> ) ó ( <a href="http://200.93.128.205/web">http://200.93.128.205/web</a> ).		
Certificado de antecedentes disciplinarios de la razón social y su representante legal expedido por la Procuraduría General de la Nación, con una fecha de expedición no superior a tres meses. ( <a href="http://www.procuraduria.gov.co">http://www.procuraduria.gov.co</a> )		
Certificado de antecedentes judiciales del representante legal. <b>(Opcional)</b> ( <a href="http://www.policia.gov.co">www.policia.gov.co</a> )		
Certificado de cumplimiento de las obligaciones laborales y de aportes parafiscales, firmado por el representante legal o revisor fiscal (artículo 50 Ley 789 de 2002)		
Compromiso Anticorrupción" acorde al modelo propuesto por EMPOCALDAS S.A. E.S.P.		
Cotización o propuesta.		
Registro único de proponentes vigente, expedido por la Cámara de Comercio cuando se trate de procesos de cuantía superior a 280 SMLMV.		
"Acta de confidencialidad y aceptación políticas de seguridad y privacidad de la información" acorde al modelo entregado por EMPOCALDAS S.A E.S.P.		
Experiencia requerida en el Estudio de Necesidad de Contratación		

N/A = No aplica

Fecha de presentación: \_\_\_\_\_

CONTRATISTA: \_\_\_\_\_

NOMBRE DE QUIEN VERIFICA: \_\_\_\_\_

FIRMA DE QUIEN VERIFICA: \_\_\_\_\_

REPUBLICA DE COLOMBIA  
 IDENTIFICACION PERSONAL  
 CEDULA DE CIUDADANIA

NUMERO **11313490**

APELLIDOS **MENESES ACOSTA**

NOMBRES **LUIS EDUARDO**  
*LUIS E. MENESES*




FECHA DE NACIMIENTO **11-OCT-1984**

**VIOTA**  
 (CUNDINAMARCA)

LUGAR DE NACIMIENTO

**1.70** **O+** **M**

ESTATURA G.S. RH SEXO

**30-NOV-1984 GIRARDOT**  
 FECHA Y LUGAR DE EXPEDICION

INDICE DERECHO

REGISTRADOR NACIONAL  
 RAFAEL INIGUE ESCOBAR



A-0000100-14062333-M-0011313490-20000818 04128 00230A 01 080508611

REPUBLICA DE COLOMBIA  
 CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE INGENIERIA  
 COPNIA



MATRICULA PROFESIONAL N.º  
 173028 MZ/1033  
 INGENIERO CIVIL

DE FECHA **11-03-1984**  
**LUIS EDUARDO**  
**MENESES ACOSTA**  
 C.C. 14310485

UNIVERSIDAD NACIONAL DE  
 COLOMBIA SEDE VALLE DE PASCA

*[Signature]*



**CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE INGENIERÍA  
COPNIA**

**EL DIRECTOR GENERAL ENCARGADO**

**CERTIFICA:**

1. Que LUIS EDUARDO MENESES ACOSTA, identificado(a) con CEDULA DE CIUDADANIA 11313490, se encuentra inscrito(a) en el Registro Profesional Nacional que lleva esta entidad, en la profesión de INGENIERIA CIVIL con MATRICULA PROFESIONAL 17202-51821 desde el 18 de Agosto de 1994, otorgado(a) mediante Resolución Nacional 147.
2. Que el(la) MATRICULA PROFESIONAL es la autorización que expide el Estado para que el titular ejerza su profesión en todo el territorio de la República de Colombia, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 842 de 2003.
3. Que el(la) referido(a) MATRICULA PROFESIONAL se encuentra **VIGENTE**
4. Que el profesional no tiene antecedentes disciplinarios ético-profesionales.
5. Que la presente certificación se expide en Bogotá, D.C., a los veintinueve (29) días del mes de Noviembre del año dos mil veintitres (2023).

**Angela Patricia Alvarez Ledesma**

Firmal del titular (\*)

(\*)Con el fin de verificar que el titular autoriza su participación en procesos estatales de selección de contratistas. La falta de firma del titular no invalida el Certificado  
El presente es un documento público expedido electrónicamente con firma digital que garantiza su plena validez jurídica y probatoria según lo establecido en la Ley 527 de 1999. Para verificar la firma digital, consulte las propiedades del documento original en formato .pdf.  
Para verificar la integridad e inalterabilidad del presente documento consulte en el sitio web [https://tramites.copnia.gov.co/Copnia\\_Microsite/CertificateOfGoodStanding/CertificateOfGoodStandingStart](https://tramites.copnia.gov.co/Copnia_Microsite/CertificateOfGoodStanding/CertificateOfGoodStandingStart) indicado el número del certificado que se encuentra en la esquina superior derecha de este documento.

2. Concepto  0  2 Actualización

4. Número de formulario 14885131201




(415)7707212489984(8020) 000001488513120 1

5. Número de Identificación Tributaria (NIT) 1 1 \_3 1 3 4 9 0 1 6. DV 1 2. Dirección seccional Impuestos y Aduanas de Manizales 14. Buzón electrónico 1 0

**IDENTIFICACIÓN**

24. Tipo de contribuyente Persona natural o sucesión ilíquida 2 25. Tipo de documento Cédula de Ciudadanía 1 3 26. Número de Identificación 1 1 3 1 3 4 9 0 27. Fecha expedición 1 9 8 4, 1 1, 3 0

Lugar de expedición 28. País COLOMBIA 1 6 9 29. Departamento Cundinamarca 2 5 30. Ciudad/Municipio Girardot 3 0 7

31. Primer apellido MENESES 32. Segundo apellido ACOSTA 33. Primer nombre LUIS 34. Otros nombres EDUARDO

35. Razón social

36. Nombre comercial 37. Sigla

**UBICACIÓN**

38. País COLOMBIA 1 6 9 39. Departamento Caldas 1 7 40. Ciudad/Municipio Manizales 0 0 1

41. Dirección principal CR 8 45 C 01 CA E 20

42. Correo electrónico lumen19@yahoo.es

43. Código postal 44. Teléfono 1 3 1 1 3 6 9 5 4 0 5 45. Teléfono 2

**CLASIFICACIÓN**

Actividad económica				Ocupación			
Actividad principal		Actividad secundaria		Otras actividades		51. Código	52. Número establecimientos
46. Código	47. Fecha inicio actividad	48. Código	49. Fecha inicio actividad	50. Código	1 2		
7 1 1 2	1 9 9 7 0 3 1 2	5 2 2 9	1 9 9 7 0 3 1 2			2 1 4 2	

**Responsabilidades, Calidades y Atributos**

53. Código 5 2 2 4 2 4 8 5 2

05- Impto. renta y compl. régimen ordinario

22- Obligado a cumplir deberes formales a

42- Obligado a llevar contabilidad

48 - Impuesto sobre las ventas - IVA

52 - Facturador electrónico



Obligados aduaneros										Exportadores									
54. Código 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20										55. Forma		56. Tipo		Servicio 1 2 3		57. Modo		58. CPC	

**IMPORTANTE:** Sin perjuicio de las actualizaciones a que haya lugar, la inscripción en el Registro Único Tributario -RUT-, tendrá vigencia indefinida y en consecuencia no se exigirá su renovación

**Para uso exclusivo de la DIAN**

59. Anexos SI  NO  60. No. de Folios: 0 61. Fecha 2022 - 12 - 27 / 14 : 24: 40

La información suministrada a través del formulario oficial de inscripción, actualización, suspensión y cancelación del Registro Único Tributario (RUT), deberá ser exacta y veraz; en caso de constatar inexactitud en alguno de los datos suministrados se adelantarán los procedimientos administrativos sancionatorios o de suspensión, según el caso.  
Parágrafo del artículo 1.6.1.2.20 del Decreto 1625 de 2016  
Firma del solicitante:

Sin perjuicio de las verificaciones que la DIAN realice.  
Firma autorizada:

984. Nombre MENESES ACOSTA LUIS EDUARDO  
985. Cargo CONTRIBUYENTE

Espacio reservado para la DIAN

4. Número de formulario

14885131201



5. Número de Identificación Tributaria (NIT) 1 1 3 1 3 4 9 0 1	6. DV 1	12. Dirección seccional Impuestos y Aduanas de Manizales	14. Buzón electrónico 0
---	------------	---	----------------------------

**Características y formas de las organizaciones**

62. Naturaleza <input type="checkbox"/>	63. Formas asociativas <input type="checkbox"/>	64. Entidades o institutos de derecho público de orden nacional, departamental, municipal y descentralizados <input type="checkbox"/>
65. Fondos <input type="checkbox"/>	66. Cooperativas <input type="checkbox"/>	67. Sociedades y organismos extranjeros <input type="checkbox"/>
68. Sin personería jurídica <input type="checkbox"/>	69. Otras organizaciones no clasificadas <input type="checkbox"/>	70. Beneficio <input type="checkbox"/>

**Constitución, Registro y Última Reforma**

**Composición del Capital**

Documento	1. Constitución	2. Reforma	Composición del Capital	
71. Clase	_____	_____	82. Nacional	_____ %
72. Número	_____	_____	83. Nacional público	_____ %
73. Fecha	_____	_____	84. Nacional privado	_____ %
74. Número de notaría	_____	_____	85. Extranjero	_____ %
75. Entidad de registro	_____	_____	86. Extranjero público	_____ %
76. Fecha de registro	_____	_____	87. Extranjero privado	_____ %
77. No. Matrícula mercantil	_____	_____		
78. Departamento	_____	_____		
79. Ciudad/Municipio	_____	_____		
Vigencia				
80. Desde	_____	_____		
81. Hasta	_____	_____		

Entidad de vigilancia y control

88. Entidad de vigilancia y control

**Estado y Beneficio**

Item	89. Estado actual	90. Fecha cambio de estado	91. Número de Identificación Tributaria (NIT)	92. DV
1	7 9	2 0 1 6 1 1 1 7		-
2				-
3				-
4				-
5				-

**Vinculación económica**

93. Vinculación económica <input type="checkbox"/>	94. Nombre del grupo económico y/o empresarial	95. Número de Identificación Tributaria (NIT) de la Matriz o Controlante	96. DV
--	--	--	--------

97. Nombre o razón social de la matriz o controlante

170. Número de identificación tributaria otorgado en el exterior	171. País	172. Número de identificación tributaria sociedad o natural del exterior con EP
--	-----------	---

173. Nombre o razón social de la sociedad o natural del exterior con EP



CONTRALORÍA  
GENERAL DE LA REPÚBLICA

LA CONTRALORÍA DELEGADA PARA RESPONSABILIDAD FISCAL ,  
INTERVENCIÓN JUDICIAL Y COBRO COACTIVO

CERTIFICA:

Que una vez consultado el Sistema de Información del Boletín de Responsables Fiscales 'SIBOR', hoy jueves 21 de septiembre de 2023, a las 07:05:23, el número de identificación, relacionado a continuación, NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

Tipo Documento	Cédula de Ciudadanía
No. Identificación	11313490
Código de Verificación	11313490230921070523

Esta Certificación es válida en todo el Territorio Nacional, siempre y cuando el tipo y número consignados en el respectivo documento de identificación, coincidan con los aquí registrados.

De conformidad con el Decreto 2150 de 1995 y la Resolución 220 del 5 de octubre de 2004, la firma mecánica aquí plasmada tiene plena validez para todos los efectos legales.



YEZID LOZANO PUENTES  
Contralor Delegado



## CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

### CERTIFICADO ORDINARIO No. 231653275



PIB

07:04:19

Hoja 1 de 01

Bogotá DC, 21 de septiembre del 2023

La PROCURADURIA GENERAL DE LA NACIÓN certifica que una vez consultado el Sistema de Información de Registro de Sanciones e Inhabilidades (SIRI), el(la) señor(a) LUIS EDUARDO MENESES ACOSTA identificado(a) con Cédula de ciudadanía número 11313490:

NO REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES

**ADVERTENCIA:** La certificación de antecedentes deberá contener las anotaciones de las sanciones o inhabilidades que se encuentren vigentes. Cuando se trate de nombramiento o posesión en cargos que exijan para su desempeño ausencia de antecedentes, se certificarán todas las anotaciones que figuren en el registro. (Artículo 238 Ley 1952 de 2019)

**NOTA:** El certificado de antecedentes disciplinarios es un documento que contiene las anotaciones e inhabilidades generadas por sanciones penales, disciplinarias, inhabilidades que se deriven de las relaciones contractuales con el estado, de los fallos con responsabilidad fiscal, de las decisiones de pérdida de investidura y de las condenas proferidas contra servidores, ex servidores públicos y particulares que desempeñen funciones públicas en ejercicio de la acción de repetición o llamamiento en garantía. **Este documento tiene efectos para acceder al sector público, en los términos que establezca la ley o demás disposiciones vigentes.** Se integran al registro de antecedentes solamente los reportes que hagan las autoridades nacionales colombianas. En caso de nombramiento o suscripción de contratos con el estado, es responsabilidad de la Entidad, validar la información que presente el aspirante en la página web: <http://www.procuraduria.gov.co/portal/antecedentes.html>

CARLOS ARTURO ARBOLEDA MONTOYA  
Jefe División de Relacionamiento Con El Ciudadano

**ATENCIÓN :**

ESTE CERTIFICADO CONSTA DE 01 HOJA(S), SOLO ES VALIDO EN SU TOTALIDAD. VERIFIQUE QUE EL NUMERO DEL CERTIFICADO SEA EL MISMO EN TODAS LAS HOJAS.



### Consulta en línea de Antecedentes Penales y Requerimientos Judiciales

#### La Policía Nacional de Colombia informa:

Que siendo las 08:13:35 PM horas del 28/09/2023, el ciudadano identificado con:

Cédula de Ciudadanía N° **11313490**

Apellidos y Nombres: **MENESES ACOSTA LUIS EDUARDO**

#### **NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES**

de conformidad con lo establecido en el artículo 248 de la Constitución Política de Colombia.

En cumplimiento de la Sentencia SU-458 del 21 de junio de 2012, proferida por la Honorable Corte Constitucional, la leyenda "NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES" aplica para todas aquellas personas que no registran antecedentes y para quienes la autoridad judicial competente haya decretado la extinción de la condena o la prescripción de la pena.

Esta consulta es válida siempre y cuando el número de identificación y nombres, correspondan con el documento de identidad registrado y solo aplica para el territorio colombiano de acuerdo a lo establecido en el ordenamiento constitucional.

Si tiene alguna duda con el resultado, consulte las [preguntas frecuentes](#) o acérquese a las [instalaciones de la Policía Nacional](#) más cercanas.



Dirección: Avenida El Dorado #  
75 - 25 barrio Modelia,  
Bogotá D.C.

Atención administrativa:

Lunes a Viernes 8:00 am a

12:00 pm y 2:00 pm a 5:00 pm

Línea de atención al

ciudadano: 5159700 ext.

30552 (Bogotá)

Resto del país: 018000 910

112

E-mail: [dijin.araic-](mailto:dijin.araic-)

[atc@policia.gov.co](mailto:atc@policia.gov.co)





RESUMEN PLANILLA PAGADA



DATOS GENERALES DEL APORTANTE									
IDENTIFICACIÓN	DV	RAZÓN SOCIAL	CLASE	CÓDIGO	ARL	F. PRESENTACIÓN	ACT. ECO	TIPO DE EMPRESA	
CC 11313496	0	MENESES ACOSTA LUIS EDUARDO	B	4	POSITIVA - 14-23	SUCURSAL	7112	Natural	
MUN-DEP	DIRECCIÓN	TELÉFONO	EMAIL						EXENTO DE PARAFISCALES
17-13	CRA 8 45C 01 CA E 20	3113895405	LUMEN19@YAHOO.ES						S

DATOS GENERALES DE LA LIQUIDACIÓN										
PERIODO PENSIA	PERIODO SALUD	PLANILLA	TIPO PLANILLA	FECHA PAGO	CENTRO DE TRABAJO	DEPARTAMENTO	MUNICIPIO	VALOR PAGO	INTERES X MORA	ENTIDAD RECALDO
2023-10	2023-10	27766095	1	2023-10-30	TODOS LOS CENTROS	TODOS	TODOS	\$10.800	0	BANCOLOMBIA
Nº AFILIADOS	REF. DE PAGO (P.N)	FECHA LIMITE PAGO	ESTADO PLANILLA							
1	27766095		Pagada							

TOTALES IBC				
IBC PENSION	IBC SALUD	IBC RIESGOS	IBC CAJAS	IBC PARAF
1.760.000	1.760.000	1.760.000	0	0

SUBSISTEMA	CÓDIGO	NIT	DV	AFILIADOS	VALOR LIQUIDADO	VALOR UPC	INTERESES MCRA	SALDOS E INCAPACIDADES DESCONTADOS	VALOR A PAGAR
AFPI(Administradoras: 1)				1	281.600	0	0	0	281.600
COLFONDOS	231001	800227940	6	1	281.600	0	0	0	281.600
EPS(Administradoras: 1)				1	220.000	0	0	0	220.000
SANITAS	EPS005	800251440	6	1	220.000	0	0	0	220.000
ARPI(Administradoras: 1)				1	9.200	0	0	0	9.200
POSITIVA	14-23	860011153	6	1	9.200	0	0	0	9.200
<b>Gran Total</b>					<b>510.800</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>510.800</b>

BRISAS PENSILVANIA						
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	VR. UNITARIO	CANTIDAD	VR. PARCIAL	
1.1	Localización y replanteo de intervención	Und	\$ 206.028,00	1	\$ 206.028,00	
1.3	Descapote y limpieza	M2	\$ 1.798,50	12	\$ 21.582,00	
2.1	Excavación en material común de 0-2 m	M3	\$ 23.293,50	14,4	\$ 335.426,40	
5.16	polietileno de alta densidad PE- 100 PN 16 de 90 mm	MI	\$ 56.891,50	300	\$ 17.067.450,00	
5.22	Suministro e instalación de unión PEAD PE - 100 90 mm PN 16	Und	\$ 160.402,50	5	\$ 802.012,50	
6.4	Suministro e instalación de tanque de almacenamiento prefabricado de 12.5 m3	Und	\$ 5.901.532,50	1	\$ 5.901.532,50	
6.8	Suministro e instalación de cubierta para tanque de almacenamiento en geomembrana	M2	\$ 61.918,50	25	\$ 1.547.962,50	
8.1	Trasiego de material a punto de instalación con personal de obra	KG	\$ 819,50	270	\$ 221.265,00	
8.2	Sobreacarreo en vehículo no automotor de tracción animal	M3/HM	\$ 63.947,50	100	\$ 6.394.750,00	
8.2	Sobreacarreo para lámina de tanque prefabricado de 12.5 m3	M3/HM	\$ 1.457.100,00	1,34	\$ 1.948.115,00	
					<b>COSTO DIRECTO</b>	\$ 34.446.123,90
<b>Administración</b>					16%	\$ 5.511.379,82
<b>Utilidad</b>					5%	\$ 1.722.306,20
					<b>SUBTOTAL</b>	\$ 41.679.809,92

SAN DANIEL PENSILVANIA						
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	VR. UNITARIO	CANTIDAD	VR. PARCIAL	
2.1	Excavación en material común de 0-2 m	M3	\$ 23.293,50	160	\$ 3.726.960,00	
2.5	Lleno con material del sitio	M3	\$ 15.737,50	120	\$ 1.888.500,00	
2.8	Regada de material sobrante de la excavación	M3	\$ 11.564,50	32	\$ 370.064,00	
5.28	Instalación de tubería diámetros entre 1" y 4" en PF	MI	\$ 2.710,00	1000	\$ 2.710.000,00	
8.1	Trasiego de material a punto de instalación con personal de obra	KG	\$ 820,50	250	\$ 205.125,00	
8.2	Sobreacarreo en vehículo no automotor de tracción animal	M3/HM	\$ 63.947,50	20	\$ 1.278.950,00	
					<b>COSTO DIRECTO</b>	\$ 10.179.599,00
<b>Administración</b>					16%	\$ 1.628.735,84
<b>Utilidad</b>					5%	\$ 508.979,95
					<b>SUBTOTAL</b>	\$ 12.317.314,79

BOLIVIA PENSILVANIA						
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	VR. UNITARIO	CANTIDAD	VR. PARCIAL	
2.1	Excavación en material común de 0-2 m	M3	\$ 23.293,50	128	\$ 2.981.568,00	
2.5	Lleno con material del sitio	M3	\$ 15.737,50	96	\$ 1.510.800,00	
2.8	Regada de material sobrante de la excavación	M3	\$ 11.565,00	32	\$ 370.080,00	
5.28	Instalación de tubería diámetros entre 1" y 4" en PF	MI	\$ 2.710,00	800	\$ 2.168.000,00	
8.1	Trasiego de material a punto de instalación con personal de obra	KG	\$ 821,00	200	\$ 164.200,00	
8.2	Sobreacarreo en vehículo no automotor de tracción animal	M3/HM	\$ 63.947,50	10	\$ 639.475,00	
					<b>COSTO DIRECTO</b>	\$ 7.834.123,00
<b>Administración</b>					16%	\$ 1.253.459,68
<b>Utilidad</b>					5%	\$ 391.706,15
					<b>SUBTOTAL</b>	\$ 9.479.288,83

FLORENCIA SAMANÁ						
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	VR. UNITARIO	CANTIDAD	VR. PARCIAL	
1.1	Localización y replanteo de intervención	Und	\$ 206.027,50	3	\$ 618.082,50	
1.2	Desvío de cauce	M2	\$ 50.491,00	17	\$ 858.347,00	
1.3	Descapote y limpieza	M2	\$ 1.776,50	244	\$ 433.466,00	
1.4	Demolición de estructuras en concreto	M3	\$ 101.175,50	1	\$ 101.175,50	
2.1	Excavación en material común de 0-2 m	M3	\$ 23.293,50	189	\$ 4.402.471,50	
2.2	Excavación en conglomerado común de 0-2 m	M3	\$ 32.600,00	6	\$ 195.600,00	
2.5	Lleno con material del sitio	M3	\$ 15.737,50	168	\$ 2.643.900,00	
2.7	Suministro transporte e instalación de afirmado compactado	M3	\$ 134.597,50	19	\$ 2.557.352,50	
2.8	Regada de material sobrante de la excavación	M3	\$ 11.565,00	131	\$ 1.515.015,00	
3.4	Concreto 4000 PSI, incluye transporte de municipio a vereda, impermeabilizante, acelerante, formaleta y acarreo (albañeíra y formaletero) (según norma AIS 180)	M3	\$ 1.334.770,00	40	\$ 53.225.137,31	
3.5	Revoque impermeabilizado	M2	\$ 51.335,00	22	\$ 1.129.370,00	
3.6	Suministro, transporte e instalación acero de refuerzo F'y=4200	Kg	\$ 7.834,00	588,91	\$ 4.613.520,94	
4.5	Suministro e instalación de granada metálica de 2"	Un	\$ 108.716,00	1	\$ 108.716,00	
4,133	Suministro e instalación pasamuro L 30 de 21/2", tubería de acero al carbon SCH40 - 21/2" roscado (incluye platina)	UN	\$ 234.459,00	2	\$ 468.918,00	
5.13	Suministro, Transporte e instalación de tubería polietileno de alta densidad PE- 100 PN 10 de 63 mm	MI	\$ 27.423,00	500	\$ 13.711.500,00	
5.21	Suministro e instalación de unión PEAD PE - 100 63 mm PN 16	Und	\$ 58.201,00	5	\$ 291.005,00	
7.1	Suministro e instalación de reja metálica autolimpiante 60cmx30cm en ángulo perimetral de 2"x 2"x1/4" barras de acero corrugado de 1/2" espaciadas entre ejes a 2.5cm. Incluye bisagras, elementos de anclaje y pintura anticorrosiva.	Und	\$ 256.050,00	1	\$ 256.050,00	
8.1	Trasiego de material a punto de instalación con personal de obra	KG	\$ 821,00	1738	\$ 1.426.898,00	
8.2	Sobrecarreo en vehículo no automotor de tracción animal	M3/HM	\$ 63.948,00	100	\$ 6.394.800,00	
					<b>COSTO DIRECTO</b>	\$ 94.951.325,25
					Administración	16% \$ 15.192.212,04
					Utilidad	5% \$ 4.747.566,26
					<b>SUBTOTAL</b>	\$ 114.891.103,55

<b>TOTAL GRUPO 14</b>	\$ 178.367.517
-----------------------	----------------

  
**FIRMA CONTRATISTA**



Portal de Servicios al Ciudadano PSC

# Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas RNMC

 Consulta Ciudadano

## La Policía Nacional de Colombia informa:

Que a la fecha, 28/09/2023 08:20:16 p. m. el ciudadano con Cédula de Ciudadanía N°. **11313490**.

### NO TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES POR CUMPLIR.

De conformidad con la Ley 1801 de 2016 "Por la cual se expide el Código Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana". Registro interno de validación No. **74536992**. La persona interesada podrá verificar la autenticidad del presente documento a través de la página web institucional digitando <https://www.policia.gov.co>, menú ciudadanos/ consulta medidas correctivas, con el documento de identidad y la fecha de expedición del mismo. Esta consulta es válida siempre y cuando el número de cédula corresponda con el documento de identidad suministrado.

 Nueva Busqueda

 Imprimir

Información

515 9000



Dios y  
Patria

Policía Nacional de Colombia  
Dirección General - Cra. 59 N° 26 - 21  
Centro Administrativo Nacional CAN, Bogotá D.C.  
Línea de atención: 018000-910112



 GOV.CO



**EL SUSCRITO SUBGERENTE TÉCNICO  
DE AGUAS DE MANIZALES S.A. E.S.P.**

**CERTIFICA QUE:**

El Ingeniero **LUIS EDUARDO MENESES ACOSTA**, identificado con cédula de ciudadanía No. 11.313.490 de Manizales (Caldas), realizó el Contrato de Obra 2017-0193,

**Contrato de Obra No.** 2017-0193

**Objeto:**

OPTIMIZACIÓN Y VARIACIÓN DE LAS REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO EN EL BARRIO EL PRADO, EN LA CIUDAD DE MANIZALES, DEPARTAMENTO DE CALDAS.

**Valor Inicial Contrato:** \$202.982.516

**Valor Total Ejecutado:** \$202.783.123

**Fecha Inicial Contrato:** 22 DE AGOSTO DE 2017

**Fecha Final Contrato:** 14 DE OCTUBRE DE 2017

**CANTIDADES DE OBRA**



ÍTEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
P-1.52	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN VALLA INFORMATIVA GENERAL DEL PROYECTO	m2	8,00	\$ 148.130	\$ 1.185.040
P-1.54	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SEÑAL PREVENTIVA, REGLAMENTARIA E INFORMATIVA	Un	4,00	\$ 142.545	\$ 570.180
P-1.56	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN BARRERA CON BOMBONES EN GUADUA Y CINTA DE SEGURIDAD	m	435,00	\$ 5.000	\$ 2.175.000
P-1.42	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO REDES INCLUYE PLANO RECORD	Día	2,00	\$ 937.850	\$ 1.875.700
P-1.46	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CAMPAMENTO PROVISIONAL	m2	32,00	\$ 126.010	\$ 4.032.320
P-1.58	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN PUENTE PEATONAL PROVISIONAL EN MADERA (ANCHO = 1.40 MT)	m	10,40	\$ 28.120	\$ 292.448
P-1.59	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN TECHADO PROVISIONAL EN GUADUA Y PLÁSTICO	m2	186,90	\$ 10.835	\$ 2.025.062
P-1.61	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CORDÓN PARA CONTROL DE AGUAS LLUVIAS	m	81,90	\$ 7.085	\$ 580.262
DE-29.14	DEMOLICIÓN DE PAVIMENTO CONCRETO HIDRÁULICO CON EQUIPO MECÁNICO	m3	33,68	\$ 87.850	\$ 2.958.789
DE-29.7	DEMOLICIÓN DE ANDENES Y SARDINELES EN CONCRETO HIDRÁULICO	m3	11,99	\$ 61.680	\$ 739.544
DE-29.1	DEMOLICIÓN DE ESTRUCTURAS DE CONCRETO HIDRÁULICO	m3	7,80	\$ 101.410	\$ 790.998
P-1.74	EVACUACIÓN ESCOMBROS Y SOBRESANTES EN VEHÍCULO AUTOMOTOR MEDIDO EN BANCO	m3	263,34	\$ 34.032	\$ 8.961.987
MT-2.1	EXCAVACIÓN EN ZANJA - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M	m3	239,52	\$ 20.985	\$ 5.026.328
MT-2.2	EXCAVACIÓN EN ZANJA - MATERIAL COMÚN - 2.01 A 4.00 M	m3	2,21	\$ 28.920	\$ 63.913
MT-2.4	EXCAVACIÓN EN ZANJA - CONGLOMERADO - 0.0 A 2.0 M	m3	4,20	\$ 28.955	\$ 121.611
MT-2.10	EXCAVACIÓN PARA ESTRUCTURAS - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M	m3	30,19	\$ 24.360	\$ 735.428
MT-2.11	EXCAVACIÓN PARA ESTRUCTURAS - MATERIAL COMÚN - 2.0 A 4.0 MT	m3	4,42	\$ 29.970	\$ 132.467
MT-2.12	EXCAVACIÓN PARA ESTRUCTURAS - CONGLOMERADO - 0.0 A 2.0 M	m3	23,02	\$ 31.785	\$ 731.691

MT-2.42	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ENTIBADO HORIZONTAL/VERTICAL TIPO 1	m	51,00	\$	28.135	\$	1.434.885
MT-2.31	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ENTIBADO TIPO 2	m2	18,00	\$	33.239	\$	598.302
AL-24.2	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN TUBERÍA PVC CORRUGADA 160 M.M. (6") PARA ALCANTARILLADO	m	52,50	\$	36.475	\$	1.914.938
AL-24.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN TUBERÍA PVC CORRUGADA DE 315 M.M. (12") PARA ALCANTARILLADO	m	138,30	\$	105.113	\$	14.537.128
AL-24.61	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN EMPALME PARA PVC CORRUGADA DE 315 X 160 M.M	Un	10,00	\$	290.515	\$	2.905.150
AL-24.75	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CÁMARA CIRCULAR DE INSPECCIÓN/CAÍDA D=1.20 M. EN CONCRETO CLASE II	m	13,60	\$	363.592	\$	4.944.851
AL-24.162	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN BASE-CAÑUELA CÁMARA CIRCULAR INSPEC D=1.20 M EN CONCRETO CLASE II	Un	6,00	\$	308.730	\$	1.852.380
AL-24.86	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ARO-TAPA HD DE 0.60 M. PARA CÁMARA CIRCULAR DE INSPECCIÓN-ANTI RUIDO	Un	9,00	\$	602.935	\$	5.426.415
AL-24.98	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CAJA DE INSPECCIÓN EMPALME DOMICILIARIO TIPO I (0,60X0,60 M) EN CONCRETO CLASE II	m	14,40	\$	281.150	\$	4.048.560
AL-24.104	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN TAPA P/CAJA DE INSPECCIÓN TIPO I (0,6X0,6X0,1 M) CONCRETO CLASE II	Un	20,00	\$	72.520	\$	1.450.400
AL-24.122	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN EMPALME DE DOMICILIARIAS DE ALCANTARILLADO	Un	10,00	\$	46.925	\$	469.250
AC-25.31	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN TUBERÍA PF + UAD DE 1/2" PARA ACOMETIDA DE ACUEDUCTO	m	47,50	\$	3.460	\$	164.350
AC-25.18	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN TUBERÍA PVC TIPO BIAIXIAL PR 200 DE 3" P/ACUEDUCTO	m	103,50	\$	26.020	\$	2.693.070
AC-25.34	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN EMPALME PVC DE 3" X 1/2" PARA ACOMETIDA DE ACUEDUCTO	Un	10,00	\$	34.750	\$	347.500



AC-25.81	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN REGISTRO DE INCORPORACIÓN DE 1/2" PARA ACUEDUCTO	Un	10,00	\$	28.260	\$	282.600
AC-25.85D	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN llave en P.V.C con insertos metálicos en DZR PN16 1/2"	Un	10,00	\$	17.505	\$	175.050
AC-25.106	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CAJA HD Y ALINEACIÓN MEDIDORES DE ACUEDUCTO	Un	10,00	\$	104.990	\$	1.049.900
AC-25.104	SUMINISTRO/TRANSPORTE E INSTALACIÓN HIDRANTE BRIDADO HF DE 3" TIPO TRÁFICO P/ACUEDUCTO	Un	1,00	\$	2.089.000	\$	2.089.000
AC-25.107A	TRANSPORTE E INSTALACIÓN PORTAVÁLVULAS 2" A 8" EN HD	Un	1,00	\$	31.655	\$	31.655
AC-25.98	SUMINISTRO/ TRANSPORTE E INSTALACIÓN VÁLVULA DE COMPUERTA ELÁSTICA VÁSTAGO NO ASCENDENTE BRIDADA HF DE 3" P/ACUEDUCTO	Un	1,00	\$	702.840	\$	702.840
ADI-33.97	RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL DE OBRA	m3	46,88	\$	20.800	\$	975.104
MT-2.53	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL DE PRÉSTAMO	m3	111,45	\$	43.605	\$	4.859.778
V-23.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN AFIRMADO COMPACTADO PARA ANDENES	m3	17,10	\$	95.590	\$	1.634.589
PB-4.5	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SUB BASE GRANULAR MATERIAL SELECCIONADO. INCLUYE SUMINISTRO, TRANSPORTE, COLOCACIÓN Y COMPACTACIÓN SEGÚN NORMA INVIAS Y ESTUDIOS DE SUELOS.	m3	26,27	\$	112.515	\$	2.955.769
ADI-33.158	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE ACERO DE REFUERZO DE 1/4" A 1-1/4" DE 420 MPA (4200 KG/CM2)	kg	2375,02	\$	4.650	\$	11.043.844
V-23.45	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE CANASTILLA DE SOPORTE DE DOVELAS EN HIERRO 3/8" Y 1/4"	m	14,10	\$	14.450	\$	203.745
V-23.35	CORTE MECANIZADO DE PAVIMENTO 0.10 M	m	13,55	\$	7.070	\$	95.799
	CORTE MECANIZADO DE PAVIMENTO 0.07 M	m	103,65	\$	6.195	\$	642.112

OE-21.38	CORTE MECANIZADO DE ANDEN EN CONCRETO 0.03 M	m	268,63	\$	4.870	\$	1.308.229
V-23.32	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SELLO DE JUNTA DE PAVIMENTO RÍGIDO 0,01 m	m	79,00	\$	9.160	\$	723.640
ADI-33.122	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ANDEN Y RAMPA PEATONAL CONCRETO PRODUCIDO EN OBRA 3000 PSI ACABADO: ESCOBIADO	m3	9,12	\$	519.800	\$	4.740.576
OE-21.16	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SARDINEL ANCHO = 20 CM H = ENTRE 17 Y 24 CM EN CONCRETO 3000 PSI	m	33,45	\$	39.315	\$	1.315.087
C-2.1	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SOLADO DE LIMPIEZA 2.000 PSI HECHO EN OBRA	m3	1,28	\$	372.135	\$	476.333
ADI-33.153	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN PELDAÑOS PARA CÁMARA EN ACERO DE 3/4", DESARROLLO 75CM. INCLUYE PERFORACIÓN CON BROCA 7/8" Y EPOXICO SIKADUR 42 ANCLAJE	Un	33,00	\$	36.820	\$	1.215.060
ADI-33.154	SUMINISTRO DE EPPP PARA TAREAS DE ALTO RIESGO: TRABAJO SEGURO EN ALTURAS, INCLUYE ARNÉS DE 6 ARGOLLAS (ESPACIO CONFINADO), LÍNEA DE VIDA EN POLIAMIDA, ARRESTADOR DE CAÍDA, ESLINGA EN Y, 3 MOSQUETONES CON CIERRE AUTOMÁTICO DE TRES PASOS	un/día	52,00	\$	3.340	\$	173.680
N-1	REGULADOR DE TRANSITO	Hr	210,00	\$	5.071	\$	1.064.910
N-2	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE ACCESORIOS	Gl	1,00	\$	2.000.000	\$	2.000.000
<b>ITEM NO PREVISTOS</b>							
ADI-33.121	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN PAVIMENTO EN CONCRETO PRODUCIDO EN OBRA MR 42 CON ACELERANTE A 3 DÍAS	m3	29,35	\$	736.106	\$	21.604.711
AL-24.112	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SUMIDERO DOBLE REJA TIPO SIFÓN EN CONCRETO CLASE II-TAPA ANTIRUIDO	Un	4,00	\$	1.355.528	\$	5.422.112
ADI-33.96	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE LAMINA DE POLIPROPILENO PARA CÁMARA DE INSPECCIÓN/CAÍDA	m2	2,00	\$	211.922	\$	423.844
	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN EMPALME A CÁMARA DE INSPECCIÓN CONCRETO CLASE II	Un	5,00	\$	65.953	\$	329.765



AL-24.73	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ANCLAJE Y EMPOTRAMIENTO DE TUBERÍAS EN CONCRETO CLASE II	m3	0,18	\$	477.233	\$	85.902
AL-24.96	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ARO/ TAPA EN POLIPROPILENO D= 0,70 M PARA CÁMARA DE INSPECCIÓN (CUELLO 20 CM)	Un	2,00	\$	467.820	\$	935.640
OE-21.6	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE EMPRADIZACIÓN DE TALUDES Y ZONAS VERDES	m2	251,74	\$	5.534	\$	1.393.129
<b>VALOR COSTO DIRECTO</b>						\$	<b>145.740.350</b>
A					32,00%	\$	<b>46.636.912</b>
U					6,00%	\$	<b>8.744.421</b>
IVA ( sobre utilidad)					19,00%	\$	<b>1.661.440</b>
<b>SUBTOTAL OBRA CIVIL</b>						\$	<b>202.783.123</b>
<b>VALOR TOTAL OBRA EJECUTADA</b>						\$	<b>202.783.123</b>

Para constancia se firma en Manizales, a los 12 días de marzo de 2019.

**DANIEL ANDRÉS GIRALDO OSPINA**  
 Subgerente Técnico  
**AGUAS DE MANIZALES S.A. E.S.P.**

JAL-11  
 JALLM/Magnolia

